
 

 

 

 

 

Provvedimento n.4       Addì, 14 marzo 2024 

 

 

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e relativo elenco annuale: 

approvazione. 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, 

IL PRESIDENTE 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica camerale, approvata con deliberazione del 

Consiglio camerale n.10, del 31 ottobre 2023; 

Visto il preventivo economico 2024, approvato con deliberazione consiliare n.15, del 15 

dicembre 2023; 

Considerato che l’art.37 del Codice dei contratti prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti: 1) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi, e li approvino nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 

con il bilancio; 2) approvino l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 

specifichino per ogni opera la fonte di finanziamento stanziata nello stato di previsione, nel bilancio 

o comunque disponibile; 

Atteso che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base dei 

programmi suddetti, che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, nel rispetto di “schemi tipo” definiti secondo 

l’allegato I.5 del D.Lgs n.36, del 31 marzo 2023; 

Richiamato, quindi, l’allegato I.5 del D. Lgs n.36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli 

schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione 

delle fonti di finanziamento; 

Richiamata la relazione allegata al preventivo economico 2024 e, precisamente, il paragrafo 

dedicato al piano degli investimenti, dove è prevista, tra l’altro, la realizzazione dei lavori da 

eseguire presso l’immobile camerale ubicato in via De Gasperi a Frosinone, finalizzati a rendere i 

locali idonei al trasferimento della sede camerale e dunque ad accogliere gli uffici camerali 

attualmente ubicati in via Roma, per un importo stanziato di € 725.989,88, sulla base del progetto 

esecutivo approvato dall’Ente camerale con deliberazione della Giunta camerale n.77, del 18 

ottobre 2023;  



 

 

______________________ 

Determinazione presidenziale n.4, del 14 marzo 2024 

_________ 

 

Pag. n.2

Visto l’articolo 5, comma 6, del richiamato allegato I.5, del D.Lgs n.36/2023, nel quale è 

previsto, tra l’altro, che entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio venga 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale; 

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta camerale n.16, del 5 marzo 2024, con la 

quale è stato adottato lo schema del “Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026” e del 

relativo elenco annuale dei lavori pubblici per l’esercizio 2024, previsti dall’art.37 del D.Lgs. 

n.36/2023, prevedendo la successiva approvazione entro il 14 marzo 2024 (ovvero novanta giorni 

dalla data di approvazione del preventivo economico, come da indicazioni dell’Unioncamere 

nazionale fornite con nota del 23 luglio 2018); 

Constatato che i suddetti documenti sono stati pubblicati ai sensi dell’allegato I.5 del Codice dei 

contratti pubblici, sul sito istituzionale camerale e comunicati alla Banca Dati dei contratti pubblici 

(per il tramite della piattaforma Servizio Contratti Pubblici, delibera ANAC n.582, del 13 dicembre 

2023); 

Esaminato il suddetto schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e del 

relativo elenco annuale, come adottato con la richiamata deliberazione di Giunta n.16, del 5 marzo 

2024, in cui è stato riportato il sopra richiamato intervento programmato, come previsto dall’art.37, 

comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023;  

Atteso quanto sopra e stante l’urgenza di provvedere al fine di assicurare il tempestivo 

adempimento al dettato normativo di cui all’art.5, comma 6, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023, 

entro il termine di legge previsto (14 marzo 2024); 

Visto l’art.1, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023, relativamente al principio del risultato; 

Richiamato l’art.16, comma 2 della Legge n.580/1993 e s.m.i. e, in particolare, l’art.21, lett.b) 

dello Statuto camerale, ai cui sensi il Presidente adotta, nei casi di urgenza, gli atti di competenza 

della Giunta Camerale, inserendoli per la ratifica nell’ordine del giorno della prima riunione 

successiva della Giunta; 

Tenuto conto che il provvedimento di approvazione del programma dovrà essere pubblicati sul 

sito istituzionale dell’Ente camerale nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla Banca 

Dati dei Contratti pubblici (attraverso la piattaforma Servizi Contratti Pubblici); 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo, dott. Erasmo Di Russo, in ordine alla regolarità 

contabile sia sotto il profilo tecnico che della legittimità; 

DETERMINA 

-di approvare il “Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026” ed il relativo elenco annuale  



 

 

______________________ 

Determinazione presidenziale n.4, del 14 marzo 2024 

_________ 

 

Pag. n.3

dei lavori pubblici per l’esercizio 2024, previsti dall’art.37 del D.Lgs. n.36/2023, come da allegato al 

presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il presente atto sarà sottoposto alla Giunta Camerale per la ratifica nella prossima riunione. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole regolarità contabile, tecnico e di legittimità 

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. P. Viscusi) (dott. G. Acampora) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 
 


		2024-03-14T16:21:31+0000
	DI RUSSO ERASMO


		2024-03-14T16:26:33+0000
	VISCUSI PIETRO


		2024-03-14T16:29:19+0000
	ACAMPORA GIOVANNI




